

EXPRESS
ILUSTROWANY

Nr 5 (3182) || WTOREK, 6 STYCZNIA 1953 R. || ROK VIII.

W obronie ludzi pracy
Przeciw spekulantom

**Co mówią robotnicy
ZPB im. Stalina i WZPB im. 1 Maja
otrzymując wyrównanie
zgodnie z uchwałą Rady Ministrów**

Już 5 bm. w szeregu zakładów pracy, dzięki sprężystej organizacji i ofiarnym wysiłkom personelu administracyjnego, wypłacono pracownikom dodatki wyrównawcze, przewidziane w uchwale Rady Ministrów z dnia 3 stycznia br.

Między innymi dodatki takie otrzymały wielotysięczne załogi dwóch wielkich łódzkich zakładów przemysłu bawełnianego — ZPB im. J. Stalina i WZPB im. 1 Maja. Dokonanie wypłat spotkało się z uznaniem robotników, którzy w licznych wypowiedziach dali wyraz zadowoleniu, że państwo ludowe z taką troską odnosi się do spraw ich zarobków.

W biurze wypłat „Nowej Tkalni” ZPB im. Stalina robotnicy z uwagą przeglądają wręczone im odcinki z listy plac.

„Moje wyrównanie wynosi 70 zł i 10 gr., czy o tyle wzrasta mój miesięczny zarobek?” — zapytuje tkacz Tomaszewski obecnego przy wypłacie przew. rady zakładowej Sobczyk. Wątpliwość jego zostaje natychmiast wyjaśniona.

„Nie, to jest tylko wyrównanie za 13 dni, od 4 do 16 bm. włącznie, kiedy to dostaniecie normalną wypłatę wg podwyższonych już stawek — mówi przewodniczący — przekonacie się wówczas, że wasz miesięczny zarobek podniósł się o przeszło 250 zł, jeżeli będziecie wyrabiali plan jak dotychczas, a jeszcze więcej, o ile podniesiecie wydajność swej pracy”.

„No, to mi wystarczy, aby pokryć wyższe cen” — stwierdza Tomaszewski.

Podobnie z zadowoleniem przyjmują wypłatę wyrównania przadki z sąsiedniego oddziału tzw. „Księże Młyn”, które otrzymały na ogół duże wyrównanie, gdyż dzięki wieloletniej pracy, osiągają wysoką wydajność pracy. Wyrównania w tym wielkim oddziale wahają się w granicach od 80 do 160 zł za 13 dni, a zarobki miesięczne wg nowej tabeli plac wzrosną od 300 do 500 zł.

„I znowu plotkarze dostaną po łapach — stwierdza, podejmując wyrównanie przadka. Janina Szopińska: — Chcieli nam wmówić, że nasze nowe zarobki pogorszą naszą sytuację, a ja widzę, że będą mogła kupić co najmniej to samo co przedtem bez napychania kieszeni spekulanta i bez stania w ogonkach. Będzie mogła lepiej pracować i jeszcze więcej zarobić”.

Tego samego zdania co Szopińska są i inni pracownicy ZPB im. Stalina — K. Wojtyśiak, J. Prawic, D. Danińska, majstrowie Wentel, Leśniewski i wielu innych.

tuację, a ja widzę, że będą mogła kupić co najmniej to samo co przedtem bez napychania kieszeni spekulanta i bez stania w ogonkach. Będzie mogła lepiej pracować i jeszcze więcej zarobić”.

**Dodatkowe wyjaśnienia
w związku z uchwałą Rady Ministrów**

WARSZAWA. — Wobec ponawiających się zapytań dotyczących niektórych zagadnień związanych z uchwałą Rady Ministrów z dnia 3 bm. w sprawie zniesienia bonowego zaopatrzenia, regulacji cen, ogólnej podwyżki plac i zniesienia ograniczeń w handlu nadwyżkami produktów rolniczych — Polska Agencja Prasowa uzyskała u kompetentnych czynników następujące wyjaśnienia:

Jak będą wynagradzane prace załadunkowe i wyładunkowe?
Jednostkowe stawki plac za prace załadunkowe i wyładunkowe, ustalone uchwałą Prezydium Rządu z dnia 3 maja 1952 r. w sprawie wprowadzenia jednolitych norm i stawek akordowych dla robotników zatrudnionych przy pracach załadunkowych i wyładunkowych podwyższają się z dn. 4 bm. jednolicie o 25,2 proc.

Jak obliczać wynagrodzenia za urlopy?
Jeżeli pracownik wykorzystuje urlop w styczniu br. — wynagrodzenie za czas urlopu oblicza się jako średnie rzeczywiste wynagrodzenie wypłacone temu pracownikowi w miesiącach: październiku, listopadzie i grudniu ub. r., z tym jednak, że tak ustalone wynagrodzenie należy podwyższyć o ten sam procent, o jaki — wskutek ogólnej podwyżki plac — podwyższyła się plac załadunkowa tego pracownika za styczeń bieżącego roku.

Jeżeli pracownik wykorzystuje urlop w lutym br. — wynagrodzenie za czas urlopu oblicza się przez ustalenie średniej z wynagrodzenia za listopad i grudzień ub. r. (z zastosowaniem podwyższenia, jak podano powyżej) oraz z rzeczywistego wynagrodzenia za styczeń bieżącego roku.

Jeżeli pracownik wykorzystuje urlop w marcu br. — wynagrodzenie za czas urlopu oblicza się przez ustalenie średniej z wynagrodzenia za grudzień ub. roku (również podwyższonego, jak podano powyżej) i z rzeczywistego wynagrodzenia za styczeń i luty br.

Jak wypłać jednorazowy dodatek wyrównawczy (0,8 proc.) w wypadku przeniesienia służbowego po 1 stycznia br. gdy pracownik nie otrzymał dodatku w dawnym zakładzie pracy?
Gdy pracownik platny z dołu, wskutek przeniesienia służbowego podjął pracę w nowym zakładzie pracy po dniu 1 stycznia br. i z tej przyczyny nie otrzymał w dawnym zakładzie pracy jednorazowego dodatku wyrównawczego, otrzyma dodatek ten w nowym zakładzie pracy. W tym wypadku jako podstawę dla obliczenia dodatku przyjmuje się wyjątkowo nie jego rzeczywisty zarobek netto w grudniu ub. r., osiągnięty w dawnym zakładzie pracy, lecz zarobek netto, jaki temu pracownikowi należało się w nowym zakładzie za 200 godzin pracy.

Zwraca się uwagę, że ten wyjątkowy przepis dotyczy wyłącznie wypadków, w których pracownik zmienia miejsce pracy wskutek przeniesienia służbowego.

Jak wypłać jednorazowy wyrównawczy dodatek (0,8 proc.) w wypadku nieprzepracowania wszystkich dni w grudniu ub. r.?
Gdy pracownik w grudniu ub. r. nie przepracował wszystkich dni i wskutek tego jego rzeczywisty zarobek netto jest odpowiednio mniejszy, niż byłby przy przepracowaniu wszystkich dni w miesiącu, to za podstawę do wyliczenia jednorazowego dodatku (0,8 proc.) przyjmuje się tę kwotę netto, którą taki pracownik rzeczywiście w grudniu ub. roku otrzymał.

Jednakże nie dotyczy to wypadków nieprzepracowania wszystkich dni w grudniu ub. r. z powodu choroby, uznanej przez właściwego lekarza. W tym wypadku podstawą do wyliczenia dodatku jest kwota netto zarobiona w grudniu ub. r. w dniach pracy, powiększona o zasiłek chorobowy należny takiemu pracownikowi za czas choroby w grudniu ub. r.

Czy opłaty w żłobkach, przedszkolach i świetlicach ulegają zmianie?
Opłaty pobierane za pobyt dzieci pracowniczych w żłobkach, przedszkolach i świetlicach przed dniem 4 bm., pobierane są nadal w tych samych kwotach, w jakich pobierane były do dnia 3 bm.

Odrębne zarządzenie ureguje zagadnienia, wynikające z utrzymania dotychczasowych opłat na niezmiennym poziomie.

W jakim terminie wchodzi w życie nowe stawki plac?
Obowiązuje zasada, że nowe stawki plac stosuje się od dnia 4 bm., jednakże od zasady tej czyni się następujące wyjątki:
a) gdy przy pracy w akordzie nie można ustalić, jaką ilość pracy wykonał pracownik w dniach 1, 2 i 3 stycznia br. oraz
b) gdy wynagrodzenie wyrażone jest w kwocie miesięcznej.

W obu tych wypadkach nowe stawki plac i nowa skala podatkowa znajdują zastosowanie od dnia 1 stycznia br.

Jak podwyższa się diety rozławkowe w POM-ach?
Diety rozławkowe w POM podwyższają się z dniem 4 bm. z 6 zł dziennie na 8 zł dziennie.

Goście zagraniczni z Kongresu Narodów w goście u młodzieży akademickiej Łodzi

W niedzielę wieczorem przybyła do Łodzi 28-osobowa grupa delegatów powracających z Kongresu Narodów w Obronie Pokoju. Wśród przybyłych znajdowali się przedstawiciele Ameryki Łacińskiej i Afryki Północnej. Mili goście zwiedzili miasto, zakłady pracy oraz spotkali się z młodzieżą akademicką w miasteczku przy ul. Bystrzyckiej.

Przybyłych powitał przedstawiciel słuchaczy uniwersyteckiego studium przygotowawczego. W serdecznych słowach pozdrowił ich i zapewnił, że młodzież polska nie ustanie w walce o pokój i szczęście.

Po przemówieniach odbyła się część artystyczna i zabawa.

Andre Marty usunięty z FPK

PARYŻ. — Dziennik „Humanite” opublikował komunikat Komitetu Francuskiej Partii Komunistycznej, departamentu Sekwany o usunięciu Andre Marty z szeregów partii.



W dniu 4 stycznia br. w Prezydium Rady Ministrów w Warszawie odbyła się choinka noworoczna i przyjęcie dla przedstawicieli nauki szkół warszawskich. Na uroczystość przybył Prezes Rady Ministrów, Bolesław Bierut, wiceprezes Rady Ministrów, Józef Cyrankiewicz, marszałek Konstancy Rokossowski i minister Oświaty, Witold Jaroński. Na zdjęciu: Prezes Rady Ministrów Bolesław Bierut wśród dzieci. CAF — fot. Baranowski.

Ludzie Pracy

Z Łodzi i całego kraju wypowiadają się na temat uchwały Rady Ministrów

— patrz str. 3.

Poprzemy

**słuszną uchwałę Rady Ministrów
Wezwanie CRZZ do związkowców**

Centralna Rada Związków Zawodowych stwierdza, że uchwała Rady Ministrów z dnia 3 stycznia 1953 r. w sprawie zniesienia bonowego zaopatrzenia, regulacji cen, ogólnej podwyżki plac i zniesienia ograniczeń w handlu nadwyżkami produktów rolniczych stanowi doniosłą reformę gospodarczą leżącą w interesie rozwoju gospodarki narodowej i stwarza mocny grunt dla podniesienia poziomu życiowego mas pracujących w Polsce.

CRZZ stwierdza, że realizacja tej uchwały znosi ograniczenia i delegitwizuje wynikające z systemu bonowego i wprowadza na bazie nowych jednolitych cen państwowych równowagę cen gwarantującą normalne zaopatrzenie ludności pracującej miast.

uchwała wyrównuje drogą ogólnej podwyżki plac zarobki robotników odpowiednio do wzrostu wydatków robotniczych, czyni to w sposób słuszny i sprawiedliwy, uwzględniając sytuację poszczególnych kategorii robotników i pracowników;

uchwała jest ciosem wymierzonym w spekulantów miejskich i wiejskich, ogranicza ich pasożytnicze zyski, wprowadza bardziej sprawiedliwy podział dochodu narodowego;

uchwała zwiększy zainteresowanie chłopów w podnoszeniu produkcji roślinnej i hodowlanej we wspólnym interesie robotników i chłopów i umocni spójność gospodarczą między miastem a wsią.

W oparciu o stałość cen wszystkich towarów uchwała stwarza warunki stabilizacji plac realnych oraz stopniowego powiększania dochodów klasy robotniczej przez systematyczny wzrost wydajności pracy.

Uchwała jest wyrazem głębokiej troski władzy ludowej o warunki życia mas pracujących, wyrazem walki o pokonywanie przeszkód i trudności stawianych przez elementy kapitalistyczne na drodze naszego socjalistycznego budownictwa.

CRZZ wzywa wszystkich członków związków zawodowych i całą klasę robotniczą do zdecydowanego poparcia uchwały rządu, do zaostrożenia czujności wobec wrogów ludu, do wzmożenia walki o socjalistyczną dyscyplinę pracy, o stały wzrost wydajności pracy i codzienne wykonywanie planów produkcyjnych w czwartym roku planu 6-letniego.

Pod przewodem naszego wodza i nauczyciela Bolesława Bieruta mas pracujące będą nieugięcie walczyć o urzeczywistnienie wielkiego programu Frontu Narodowego — programu pokoju i socjalizmu.

Poprawa bytu nauczycieli

WARSZAWA. — W trosce o dalszą poprawę sytuacji materialnej nauczycieli Prezydium Rady Ministrów powzięło uchwałę w sprawie uregulowania stawek wynagrodzenia nauczycieli za godziny nadliczbowe i kontraktowe, za wychowawstwo klasowe, za prowadzenie pracowni szkolnej i biblioteki szkolnej.

A. Zawadzki przesłał depeszę kondolencyjną wdowie po L. Różyckim

WARSZAWA. — Przewodniczący Rady Państwa, Aleksander Zawadzki przesłał na ręce wdowy po wielkim kompozytorze, Ludomirze Różyckim, depeszę treści następującej: „W związku z bolesną stratą jaką poniosła polska kultura i sztuka i Pani osobiście, przesyłam wyrazy serdecznego żalu i współczucia”.

Przewodniczący Rady Państwa
← ALEKSANDER ZAWADZKI

